
Oggetto: Affidamento servizio per  stipula  polizza di responsabilità civile vs terzi per n. 01 unità per 

Progetto di pubblica utilità, da utilizzarsi presso ufficio Servizi Sociali. CIG: Z2B369F307. Contestuale 

liquidazione di spesa. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 72 DEL REG. SETTORE 
N. 254 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 30/05/2022 

OGGETTO: 
Affidamento servizio per  stipula  polizza di 
responsabilità civile vs terzi per n. 01 unità per 
Progetto di pubblica utilità, da utilizzarsi presso ufficio 
Servizi Sociali. CIG: Z2B369F307. Contestuale 
liquidazione di spesa.           
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

      

Vista la Ns. nota prot. n. 3652 del 27.4.2022, con la quale si è data la disponibilità di questo 

Comune ad impegnare la persona …omissis…, imputata nel procedimento Rif. n. 859/18 R.G.N.R. 

Tribunale di Cosenza, in lavori di pubblica utilità quale pena sostitutiva del reato commesso; 

Vista la nota del 26.04.2022 del Ministero della Giustizia Dip. Giustizia Minorile e di Comunità 

Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna – Cosenza, Ns prot. 3554 del 26.04.2022 con la quale è 

stata trasmessa ordinanza del Tribunale di Cosenza del 13.04.2022 di sospensione del 

procedimento con messa alla prova ai sensi dell’art. 168 bis c.p. e art. 464 c.p.p., e proposta di 

programma per far svolgere all’imputato lavoro di pubblica utilità presso il Comune di Marano 

Principato da prestarsi per 26 settimane per n.6 ore settimanali in un numero di giorni concordato 

con l’ente; 

Visto il D. M. Giustizia 26.03.2001; 

Visto il D. Lgs. 274/2000; 

Rilevato che il lavoro di pubblica utilità possa consistere in lavoro non retribuito svolto 

dall’imputato in favore di organizzazioni di assistenza sociale o volontariato, in prestazioni di 

lavoro per finalità di protezione civile, di tutela del patrimonio ambientale e culturale, di 

salvaguardia del patrimonio, in prestazioni di lavoro nella manutenzione del patrimonio pubblico, 

ovvero in altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità; 

Fatto constatare che, come sancito dall’ art. 4 del richiamato D. M. 26 marzo 2001 del Ministero 

della Giustizia, durante lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità, le amministrazioni, gli enti e le 

organizzazioni interessate assicurano il rispetto delle norme e la predisposizione delle misure 

necessarie a tutelare l’integrità fisica e morale dei soggetti in questione; 

Preso e dato atto che i soggetti incaricati presso le amministrazioni, gli enti o le organizzazioni 

interessati, di coordinare la prestazione lavorativa dei soggetti imputati, sono tenuti a redigereuna 

relazione che documenti l’assolvimento degli obblighi inerenti il lavoro svolto in prestazioni di 

pubblica utilità; 



Oggetto: Affidamento servizio per  stipula  polizza di responsabilità civile vs terzi per n. 01 unità per 

Progetto di pubblica utilità, da utilizzarsi presso ufficio Servizi Sociali. CIG: Z2B369F307. Contestuale 

liquidazione di spesa. Pagina 2 di 5 

Considerato che il Giudice ha incaricato l’U.E.P.E. di verificare l’effettivo svolgimento del lavoro di 

pubblica utilità giusta ordinanza del Giudice sopra richiamata; 

Preso e dato atto che il progetto in esame prevede che il lavoro di pubblica utilità, non retribuito, 

venga svolto presso il Settore Amministrativo – Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Marano 

Principato, con le seguenti mansioni: Supporto alle attività dei Servizi Sociali per complessive n.26 

settimane – n.6 ore settimanali, per un totale di n. 156 ore; 

Considerato: 

Che a tal fine si rende necessario procedere alla stipula di apposita polizza di responsabilità civile 

vs terzi  per il progetto sopra menzionato denominato, con oneri a carico dell’ente; 

DATO ATTO che  sono stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa: 

- Effezeta Assicurazioni S.a.s. di Filicetti e Ziccarelli, P.I. n. 01736030782, con sede  in 

Cosenza alla via Antonio Scopelliti, che ha offerto la somma di  € 350,00, per polizza annuale, 

giusta nota acquisita prot. n. 3952 del 05/05/2022, 

- Assicenter Snc di Cozzolino Vincenzo, P.I. n. 02673420788, con sede  in Cosenza alla via 

Marconi, 36/38, che ha offerto la somma di  € 180,00, per polizza annuale, giusta nota acquisita 

prot. n. 4712 del 30/05/2022; 

Ritenuta  vantaggiosa e congrua per l’Ente  l’offerta proposta dalla società Assicenter Snc di 

Cozzolino Vincenzo, con sede  in Cosenza, per l’importo di € 180,00; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 € 

non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Visto l'articolo 32 del decreto legislativo n.50/2016 e, in particolare: 

– il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  

– il comma 7, a norma del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare le seguenti verifiche: 

Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 

www.infocamere.it, per come da documentazione in atti; 

Casellario delle imprese tenuto presso autorità ANAC, per come da documentazione in atti; 

Acquisito Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. Inps_30158616 avente 

scadenza validità al 01.07.2022, dal quale  la società suddetta risulta regolare nei confronti INPS ed 

INAIL per come da documentazione in atti d’ufficio; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di poter procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, del 

servizio in oggetto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20, prot. n.10290/31-12-2021 ad oggetto: “Nomina Responsabile 

Settore I e conferimento Posizione Organizzativa Amministrativo/Demografica – Dott. Gianfranco 

LUPO. Anno 2022”; 

Vista la propria determina n. 154/29 del 07.04.2021 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 

Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2021”; 

Vista la deliberazione del Commissario ad Acta  n. 17 del 09.09.2021 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2021/2023 e suoi allegati; 

Visto il P.E.G.  (Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio) per responsabile di gestione 2022 

approvato con delibera di Giunta comunale n. 17 del 25/02/2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 21 del 28/03/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Performance  2022/2024 - Provvisorio Anno 2022.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 47 del 20-04-2022 ad oggetto: “Approvazione  del " Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024.", esecutiva; 

Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267; 



Oggetto: Affidamento servizio per  stipula  polizza di responsabilità civile vs terzi per n. 01 unità per 

Progetto di pubblica utilità, da utilizzarsi presso ufficio Servizi Sociali. CIG: Z2B369F307. Contestuale 

liquidazione di spesa. Pagina 3 di 5 

Visto il D.Lgs. n.50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire è alla stipula di apposita polizza di responsabilità civile vs terzi per 

n. 1 unità  per il progetto di pubblica utilità sopra menzionato, per n. 6 ore settimanali per la 

durata di n.26 settimane (n. 156 ore) di cui alla nota del 26.04.2022 del Ministero della Giustizia 

Dip. Giustizia Minorile e di Comunità Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna – Cosenza, Ns 

prot. 3554 del 26.04.2022 ed alla nota Sindacale prot. n. 3652 del 27.04.2022; 

l'oggetto del contratto: copertura della responsabilità civile vs terzi per l’avvio in questo comune 

del suddetto progetto; 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 

50/2016, è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, il servizio è da effettuarsi con la dovuta tempestività in maniera 

conforme al preventivo acquisito; 

la modalità di scelta del contraente è effettuata  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  sulla base del prezzo offerto ritenuto 

vantaggioso e congruo; 

di affidare  alla società Assicenter Snc di Cozzolino Vincenzo, P.I. n. 02673420788, con sede  in 

Cosenza alla via Marconi, 36/38, il servizio di stipula di apposita polizza di responsabilità civile vs 

terzi per n. 1 unità per il progetto di pubblica utilità sopra menzionato; 

Di Impegnare la spesa di € 180,00 a valere sul competente capitolo del redigendo Bilancio di 

Previsione 2022/2024, anno 2022; 

Di liquidare contestualmente la somma di € 180,00 in favore della suddetta società, per la finalità 

di emissione della polizza (richiesto pagamento anticipato giusta nota prot. n. 4721 del 

30.05.2022) autorizzando l’emissione di mandato di pagamento mediante accredito su c/c 

bancario per come da coordinate comunicate, giusta nota prot. n. 4722 del 30.05.2022;  

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta 

essere il seguente:  Z2B369F307; 

di dare atto che la sopra precisata ditta aggiudicataria : 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; 



Oggetto: Affidamento servizio per  stipula  polizza di responsabilità civile vs terzi per n. 01 unità per 

Progetto di pubblica utilità, da utilizzarsi presso ufficio Servizi Sociali. CIG: Z2B369F307. Contestuale 

liquidazione di spesa. Pagina 4 di 5 

• Di disporre  la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del 

sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  oltre che nell’albo pretorio 

comunale on line;  

di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 

adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi 

compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 

di trasmettere copia del presente atto alla società aggiudicataria. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento servizio per  stipula  polizza di responsabilità civile vs terzi per n. 01 unità per 

Progetto di pubblica utilità, da utilizzarsi presso ufficio Servizi Sociali. CIG: Z2B369F307. Contestuale 

liquidazione di spesa. Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  557 Anno 2022 Euro 180 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 03 1 01 46/0 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 700 

Previsioni esecutive Euro 350 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 350 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 06/06/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 06-giu-2022 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 561 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 06-giu-2022 al 21-giu-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 06-giu-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F.Ruffolo 

 


